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Úvod

Dnešní doba by se dala vystihnout jako doba konzumní společnosti. Na trhu

je mnoho různých firem, které svým zákazníkům nabízí nepřeberné množství pro-

duktů, ale i služeb. Aby každá firma dokázala obstát mezi konkurenty, musí umět

rozpoznat potřeby svých zákazníků a prostřednictvím marketingových aktivit tyto

potřeby naplňovat. Jednou z takových potřeb je v současnosti zdravý životní styl

a vše s ním spojené, např. zdravá výživa nebo pohybové aktivity. Z toho důvodu za

posledních pět let zaznamenáváme velký rozvoj podniků zaměřujících se na prodej

zdravých produktů a poskytujících služby spojené se sportem. A právě pro jeden ta-

kový podnik, konkrétně fitness centrum, bude v této bakalářské práci vytvořen

marketingový plán.

První část bakalářské práce je věnována teoretickým východiskům z oblasti

marketingového plánování. Nejdříve je vysvětlen pojem marketing a také různé po-

hledy autorů na něj, následně je pak v práci krátce popsán i strategický marketing.

Významná část je věnována právě marketingovému plánování a všem jeho fázím.

V rámci toho je vysvětlena situační analýza, marketingové cíle, marketingový mix

služeb, programy činností, rozpočet a kontrola. Vzhledem K zaměření bakalářské

práce není opomenuto ani přiblížení marketingu sportu.

Druhá část práce je zaměřena na praktický rozbor marketingového plánu vy-

braného fitness centra. Pro účely této práce byl zvolen podnik SPORTCENTRUM

Delfín, s.r.o., jenž se nachází v Českých Budějovicích společně s několika dalšími

fitness centry.

Praktická část začíná seznámením s vybraným podnikem, jeho předmětem

podnikání, historií a službami, které nabízí. Následně je představen aktuální marke-

tingový plán a všechny jeho fáze. Počínaje analýzou současné marketingové situace,

jenž obsahuje STEP analýzu, SWOT analýzu a Porterův model pěti sil. Následuje

popis marketingových cílů společnosti a detailní rozbor marketingového mixu

a všech jeho částí. Následující část přibližuje rozdělení nákladů na marketingovou

komunikaci a programy činností.

Ve finální části bakalářské práci je navržena aktualizace marketingového

plánu prostřednictvím marketingového mixu. Jsou zde uvedena doporučení na zlep-
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šení včetně přibližného vyčíslení vynaložených peněžních prostředků. Závěrem jsou

pak shrnuty nejdůležitější poznatky.
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1. Literární přehled

1.1 Marketing

S marketingem se většina z nás setkává každý den, ať už vědomě, či nevě-

domě. Ne každý ale dokáže tento pojem přesně definovat. Velká většina lidí marke-

ting chybně považuje za reklamu či jinou formu propagace. Důvodem je asi to, že

reklama je všude kolem nás, koukáme na ni v televizi, slyšíme ji v rádiu, čteme o ní

v časopise a při cestě do práce podél silnice potkáváme velké reklamní billboardy.

Ovšem reklama je, jak v následujících kapitolách zjistíme, pouze jednou z funkcí

marketingu, pomocí níž podnik komunikuje se svými potenciálními zákazníky. Má-

lokdo dokáže marketing definovat jako vědní disciplínu, která je důležitou součástí

podniků zaměřenou na komunikaci se zákazníky a uspokojování jejich potřeb.

V následující kapitole se proto přibližně seznámíme s nejednou definicí pojmu mar-

keting.

1.1.1 Definice marketingu

„Můžete mít automobil barvy podle svého přání, pokud si budete přát černou

barvu.“ (Henry Ford, 1863 – 1947)

Na otázku, co pojem marketing přesně znamená, neexistuje žádná jedno-

značná odpověď. Rozdílné úhly pohledů autorů, kteří definují význam marketingu,

zapříčiňují, že existuje mnoho definic tohoto pojmu. Avšak všechny definice skrý-

vají stejnou podstatu, představme si tedy ty, které nám ji pomohou objasnit.

První a nejstarší definice pochází od Adama Smithe z roku 1776 „Jediným

účelem a smyslem veškeré výroby je přece spotřeba; a zájmů výrobce se má dbát

potud, pokud to vyžadují zájmy spotřebitele“.

Asi nejznámější je definice od Kotlera (2007), která má následující znění:

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednic-

tvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a smě-

ny produktů a hodnot“.

Americká marketingová asociace (AMA) definuje marketing jako „činnost,

soubor institucí a procesů pro tvorbu, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek“.
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Podle ZAMAZALOVÉ (2010) je „marketing komplex činností, jejichž cílem

je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka při současném do-

sažení dalších cílů subjektů, které jej uplatňují (dosažení zisku u ziskových organi-

zací, sociální cíle u neziskových organizací)“. A jak říká Berkowitz (1992), marke-

ting je zaměřen na posuzování a uspokojování potřeb zákazníka.

Všechny uvedené definice, ač na první pohled rozdílné, skrývají poměrně

jasný princip a tedy umět správně odhalit zákazníkova přání a tato přání dokázat

naplnit pomocí produktů, služeb a myšlenek.

Tabulka 1: Definice marketingu dle Kotlera (2007)

Co je marketing?
Manažerský proces používaný firmou (jednotlivci či skupi-

nami)

Jaké má cíle?

Naplňovat přání a potřeby implementující firmy. Ty mohou

představovat cokoliv. Může jít o maximalizace zisku, ačkoliv

cílem komerčních marketingových specialistů obvykle bývá

dosažení prodejních cílů či tržního podílu. Obecněji může být

cílem ziskové nebo neziskové organizace například změna

potřeb a přání jednotlivců nebo skupin, například zvýšení

přání jednotlivců chránit se před nemocí AIDS.

Jak jich dosahuje?

Pomocí společenského procesu, jehož prostřednictvím uspo-

kojují další jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v pro-

cesu výroby a směny produktů a hodnot. To omezuje chová-

ní firmy, která musí pochopit přání a potřeby ostatních jed-

notlivců a skupin a změnit se tak, aby byla schopná vytvářet

produkty a hodnoty, jež může směnit.

Zdroj: Kotler a spol. (2007)

1.1.2 Strategický marketing

Nejpoužívanější přídavné jméno spojované s pojmem marketing je strate-

gický, tedy strategický marketing. Toto spojení je nejznámější především manaže-

rům, kteří se zabývají strategickým řízením či plánováním. Termín strategie je pou-

žíván velmi často a to v různých kontextech pro různé druhy činností.
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„Termín strategie má svůj původ v řečtině – volně přeložen znamenal umění

velitele (generála).“ (Horáková, 2014) Původní terminologie představovala schop-

nost rozhodovat se v příslušné oblasti profesionálně a odborně. Současná předsta-

va o tom, co pojem představuje, je lehce odlišná. Setkáváme se s definicemi jako

„Strategie je schéma postupu vedoucí k dosažení vytyčených podnikových cílů“

(Horáková, 2014) nebo „Marketingovou strategii považujeme za široký plán mana-

žerských iniciativ a akcí, které organizaci spojují s jejími zákazníky a trhy“ (Shan-

kar&Carpenter, 2012). Dle Kotlera (2007) je strategie důležitá pro udržení kroku se

změnami trhu a každá z firem si pro sebe musí najít u nejlepší vhodnou cestu, pro-

tože neexistuje žádná univerzální strategie, která by byla nejlepší pro všechny.

Názory na termín „strategický marketing“ jsou stejně jako na samotný mar-

keting různé. Někteří ho definují jako vývojovou fázi marketingu a jiní tvrdí, že

mezi pojmy není žádný rozdíl. Dle Hindlse a kolektivu (2003) marketing nabývá

strategického charakteru v okamžiku, kdy se při plánování budoucích činností sou-

středí na vymezení potenciálních zákazníků a na specifikaci jejich potřeb. Kerin

a Peterson (2012) říkají, že hlavním účelem strategického marketingu je vytváření

dlouhodobých a vzájemně prospěšných vztahů mezi organizací a široce pojatou ve-

řejností.

V čem se však všichni autoři shodují, je to, že strategický marketing je za-

měřen na budoucnost a spočívá ve volbě cílového trhu a strategického segmentu,

na které by se měla firma zaměřit v zájmu dosažení svých cílů a ve vhodné volbě

kombinace nástrojů marketingového mixu. (Jakubíková, 2014)

1.2 Marketingové plánování


[…]


Zdroj: TechnoGym, 2019

Pořizovací cena tohoto stroje je 205 000 Kč.

9.6 Shrnutí změn

V této kapitole byl aktualizován marketingový plán, přičemž popisované

změny se týkají online komunikace, reklamy, event marketingu, sálových lekcí

a nového vybavení. Ostatní nástroje marketingové komunikace jsou dobře zavedeny

a není proto potřeba žádných změn.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a zhodnotit současný stav mar-

ketingových aktivit vybraného fitness centra a následně pro něj navrhnout marketin-

gový plán pro další období.

Teoretická část práce byla zaměřena na vysvětlení pojmů z oblasti marketin-

gu. Byl popsán proces sestavování marketingového plánu, který zahrnuje marketin-

gové cíle, situační analýzu, marketingový mix, rozpočet a kontrolu.

Pro zpracování praktické části byl vybrán podnik SPORTCENTRUM Delfín,

s.r.o., jenž sídlí v Českých Budějovicích, kde působí od roku 2004. Společnost se

zabývá poskytováním služeb v oblasti fitness a zdravého životního stylu. Předností

podniku je široký výběr sálových lekcí, moderní prostory a dobré jméno. Data po-

třebná pro vypracování praktické části práce byla získána prostřednictvím strukturo-

vaného rozhovoru s manažerem společnosti a pomocí sekundárních zdrojů.

Praktická část práce byla zahájena situační analýzou. První použitá analýza

byla STEP analýza, prostřednictvím níž bylo zjištěno, že většina faktorů má na pod-

nik pozitivní vliv, např. trend zdravého životního stylu, rostoucí počet obyvatel Čes-

kých Budějovic, vývoj technologií a nízké procento nezaměstnanosti. Z analýzy

Porterova modelu pěti sil vyplynulo, že Sportcentrum Delfín má 3 stávající konku-

renty a jednoho nově vstupujícího konkurenta. Dále, že odběrateli jsou z 60% ženy

ve věku od 35 do 55 let a počet stálých odběratelů za posledních 5 let vzrostl o 272.

Nejvýznamnějšími dodavateli jsou dodavatelé strojů a fitness vybavení a hlavním

substitutem jsou venkovní sporty. Na závěr analýzy současné situace podniku byla

provedena SWOT analýza, ze které vyplynulo, že ve firmě převažují silné strán-

ky, a sice dobrá pověst, konkurenční výhoda a funkční tým, slabou stránkou

a ohrožením pro podnik je závislost na ročním období a vzrůst preference substitutů

v letních měsících.

Následně byly popsány marketingové cíle podniku, mezi které patří zvýšení

efektivity online marketingové komunikace, vyšší návštěvnost webových stránek

a zvýšení návštěvnosti fitness v dopoledních hodinách. Dále byla provedena analýza

marketingového mixu, jehož nejdůležitější částí byla analýza marketingové komu-

nikace, která přispěla ke zjištění, že nejvýznamnějšími komunikačními nástroji

Sportcentra Delfín je online komunikace a reklama. Webové stránky Sportcentra za
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týden navštíví 2 973 osob a 30 osob za měsíc pak vyplní online formulář a přijde na

první návštěvu fitness zdarma. Reklama je zprostředkovaná Dopravním podnikem

města České Budějovice, který nabízí reklamní plochu na svých autobusech městské

hromadné dopravy. Sportcentrum Delfín má svou reklamu na třech autobusech

MHD. Náklady na marketingovou komunikaci v roce 2018 činily celkem 498 000

Kč. Nejvíce bylo investováno do reklamy, následně do online komunikace a poté do

materiálního prostředí.

Na závěr byla navržena doporučení na změny a vylepšení marketingového

plánu včetně nákladů. Vzhledem k tomu, že velká část marketingových nástrojů je

užívána vhodně, změny byly navrženy jen v určitých činnostech. Mezi nejpodstat-

nější navrhované změny patřilo vylepšení webových stránek a zvýšení aktivity na

sociálních sítích. V souvislosti s reklamou bylo doporučeno její rozšíření prostřed-

nictvím rádia a plakátů v autobusech. Také bylo navrženo zavedení nové sálové lek-

ce pro těhotné ženy a pořízení nového stroje do kardio zóny. Nedostatky byly zjiště-

ny v oblasti event marketingu, kde bylo doporučeno zvýšení pořádaných akcí z šesti

na deset ročně.

Implementace těchto doporučení by měla přispět k větší efektivitě marketin-

gových aktivit, do fitness centra by měla přivést více nových zákazníků a tak i splnit

předem dané marketingové cíle.
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11. Summary a keywords

MARKETING PLAN OF A FITNESS CENTER

The main aim of this bachelor thesis is to analyze and evaluate the current

state of marketing activities in selected company and then to create a new marketing

plan. The company is SPORTCENTRUM Delfín, s.r.o. located in České

Budějovice. This company was established in 2004 and it provides services like fit-

ness trainings, massages or Café.

Situational analysis is carried out by using a secondary data and internal

sources. Its parts are STEP analysis, SWOT analysis and Porter´s model. The situa-

tional analysis shows us that the company has more strengths than weaknesses and

that it is not too endangered by the internal or external surroundings.

The following part of the thesis is focused on the current marketing situation

of SPORTCENTRUM Delfín. The goal of the company is to increase number of

visits at its website and also get more news members. The marketing costs amounted

to 498 000 crowns for the year 2018. It was found that the company most often uses

online communication and outdoor advertising.

At the end of the thesis are proposed recommendations for changes in the

next marketing plan. It is suggested to increase the activity at social networks, to in-

troduce a new lesson and to buy a new machine. Also would be good to organize

more events. After implementation of these recommendations the marketing of the

company shall be more efficient and the awareness of the company should increase.

Keywords: marketing, marketing plan, marketing mix, situational analysis,

fitness center
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