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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Tématem bakalářské práce je analýza marketingového plánu fitness centra a pro
výzkum byla vybrána společnost SPORTCENTRUM DELFÍN s.r.o. v Českých Budějovicích.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Autorka dodržela předepsanou strukturu práce. Teoretická část poskytuje
dostatečný vhled do problematiky v logické souvislosti na navazující praktickou část práce.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cílem této práce byla analýza a zhodnocení stavu marketingových aktivit vybrané
firmy a vytvoření návrhu marketingového plánu. Autorka po detailní analýze firmy navrhla
aktualizaci stávajícího marketingového plánu společnosti.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metody a techniky byly zvoleny vhodně, informace byly čerpány z více zdrojů a
autorka prokázala své analytické schopnosti při práci s daty, stejně tak i schopnost selekce a
syntézy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Velmi dobře hodnotím detailní analýzu zkoumané společnosti, práci se získanými
daty a vlastní přínos autorky v návrhu na změnu marketingového plánu.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V teoretické části autorka vychází z dostatečného množství literatury, tituly
vybírala vhodně a aktuálně, zároveň jsou použity i cizojazyčné tituly. Autorka prokázala
schopnost práce s literárními prameny a znalost citační normy.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je psaná jasnou a srozumitelnou formou, jednotlivé kapitoly na sebe
navazují. Textová, tabulková i grafická část práce je vyvážená.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována kvalitně a je zde patrný zájem autorky o toto téma a zároveň její
erudice. Svým obsahem je práce velmi obsáhlá a autorka tím nabízí zkoumané společnosti cenné
informace z provedených analýz. Zároveň navrhuje konkrétní změny ve stávajícím marketingovém
plánu společnosti s ohledem na stanovené cíle.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dle Vašeho názoru, která z Vámi navrhovaných změn marketingového plánu nejvíce přispěje k
naplnění marketingových cílů společnosti a proč?
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